(1) *Epist. vi ad Theodor. p. 189.* — (2) *Ezech. xxviii. 2.*

créature s'admire dans sa vertu, s'aveugle dans sa puissance, se plaît dans son industrie, s'occupe enfin tout entière de ses propres perfections, elle agit à la manière de Dieu, et, malgré sa misère et son indigence, elle imite la plénitude de ce premier Être. En effet, cet homme capable qui règne dans un conseil et ramène tous les esprits par la force de ses discours, lorsqu'il croit que son raisonnement et son éloquence, et non la main de Dieu, a tourné les cœurs, ne dit-il pas tacitement : *Labia nostra à nobis sunt* (1) ? « Nos lèvres sont de nous-mêmes » ; et c'est nous qui avons trouvé ces belles paroles qui ont touché tout le monde. Et celui qui se persuade que c'est par son industrie qu'il s'est établi, et ne fait pas de réflexion sur la Providence divine qui l'a conduit par la main, ne dit-il pas avec Pharaon : *Meus est fluvius, et ego feci memetipsum* (2) ? « Tout ce grand domaine est » à moi, je suis l'ouvrier de ma fortune, et je me suis » fait moi-même. » Quiconque enfin s'imagine qu'il peut achever ses affaires par sa tête ou par son bras, sans remonter au principe d'où viennent tous les bons succès, se fait lui-même un dieu dans son cœur, et il dit avec ces superbes : « C'est notre main vigoureuse » qui a fait hautement ces choses » : *Manus nostra excelsa* (3).

Malheur à la créature qui, faisant le dénombrement de ce qui est nécessaire pour ses entreprises, ne compte pas avant toutes choses le secours de Dieu, et ne lui rapporte pas toute la gloire ! Dieu se rit de ses vains conseils, et il les dissipe ; car c'est lui dont il est écrit « qu'il réproûve les desseins des peuples ; qu'il » confond quand il lui plaît les entreprises des » grands (4), et qu'il est terrible en conseils par- » dessus les enfans des hommes (5). » C'est lui qui élève, c'est lui qui abaisse ; c'est lui qui donne la gloire, c'est lui qui la change en ignominie ; c'est lui qui prend Cyrus par la main, dit le prophète Isaïe (6),

(1) *Ps.* XI. 5. — (2) *Ezech.* XXIX. 3. — (3) *Deut.* XXII. 27. — (4) *Ps.* XXXII. 10. — (5) *Ibid.* XLV. 4. — (6) *Isai.* XLV. 1.

qui fait marcher la terreur devant sa face, et la victoire à sa suite, qui le mène triomphant par toute la terre, et qui abaisse à ses pieds toutes les puissances du monde. C'est lui-même qui, au moment ordonné, arrête toutes ses conquêtes et le précipite du haut de cette superbe grandeur, par une sanglante défaite. C'est lui qui fait frapper par son ange un Hérode, pour n'avoir pas donné la gloire à Dieu (1), qui renverse un Nicanor par une poignée de gens « qu'il regardoit comme rien » ; *quos nullos existimaverat*, comme dit le texte sacré (2) ; qui confond un Antiochus avec son armée, par laquelle il croyoit pouvoir dominer aux flots de la mer ; *qui sibi videbatur etiam fluctibus maris imperare* (3). Et quand aurois-je fini, si j'entreprendois de vous raconter toutes les victoires de ce triomphateur en Israël, et de ce monarque du monde !